

Số: 42/KH-UBND

*Minh Tiến, ngày 13 tháng 3 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH trên địa bàn xã Minh Tiến năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-CAH ngày 27/01/2023 của Công an huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn về thực hiện công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH trên địa bàn huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Minh Tiến xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an, Công an tỉnh, Công an huyện về công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH, triển khai có hiệu quả Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu tình hình mới”. Đẩy mạnh đa dạng hóa công tác tuyên truyền PCCC và CNCH, tăng cường ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội phục vụ công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành đoàn thể và người dân đối với công tác PCCC và CNCH.

2. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, phát huy sức mạnh tổng hợp, sự vào cuộc của các hệ thống chính trị đối với công tác PCCC và CNCH. Với quan điểm xuyên suốt xác định người dân trung tâm, chủ thể chính là mục tiêu, động lực, nguồn lực trong công tác phòng chống cháy nổ và CNCH; an toàn tính mạng của người dân là trên hết; đồng thời thực hiện triệt để phương châm “Bốn tại chỗ” (lực lượng trong dân, phương tiện trong dân, hậu cần trong dân và chỉ huy trong dân) trong công tác PCCC và CNCH.

3. Tiếp tục tham mưu hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH, đặc biệt là xây dựng mô hình lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, phù hợp với yêu cầu thực tế. Quá trình tổ chức triển khai có hiệu quả theo tiến độ đề ra, thực hiện đúng quy định của pháp luật.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Nội dung thực hiện**

- Tổ chức tuyên truyền về PCCC và CNCH cho lực lượng nòng cốt thực hiện công tác PCCC và CNCH ở cơ sở: Cấp ủy, chính quyền các cấp, người đứng đầu cơ sở, lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, người lao động và hộ gia đình.

- Tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC giữa các cơ sở trọng điểm về PCCC, các hộ kinh doanh, các hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Phê phán tập thể, cá nhân có hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH, những điển hình tiên tiến trong lực lượng PCCC và CNCH, các hoạt động PCCC và CNCH diễn ra ở địa phương để các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân thấy rõ vai trò, trách nhiệm của mình đối với công tác PCCC và CNCH.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

- Tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình tiêu biểu trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH. Trong đó, tập trung nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” tại các khu dân cư. Đến ngày 30/6/2023, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu 100% hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

- Các cơ sở thuộc diện quản lý của về PCCC theo phụ lục IV Ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ, (*Danh mục cơ sở do UBND cấp xã quản lý, kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính Phủ*).

## **2. Phân công nhiệm vụ**

### **2.1. Văn phòng UBND xã**

Phối hợp với Công an xã chủ động tham mưu cho UBND xã chỉ đạo tổ chức triển khai các biện pháp tuyên truyền về PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng; khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa tại chỗ và các biện pháp, kỹ năng chữa cháy, thoát nạn và cứu nạn cứu hộ khi xảy ra sự cố cháy, nổ. Đồng thời phối hợp với Công an xã theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH.

### **2.2. Công an xã**

- Tham mưu UBND xã kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác PCCC và CNCH; phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH. Kịp thời phổ biến, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH mới ban hành. Truyền truyền, hướng dẫn CBCC, người dân trên địa bàn cài đặt ứng dụng “*Báo cháy 144*” và quan tâm tài khoản “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH” trên mạng xã hội Zalo. Trong năm 2023, bảo đảm chỉ tiêu 20% dân số trên địa bàn xã cài đặt ứng dụng “*Báo cháy 144*” và quan tâm tài khoản “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH” trên mạng xã hội Zalo.

- Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn thuộc diện phân cấp quản lý về PCCC, chủ động tham mưu UBND xã xây dựng và duy trì mô hình “*Khu dân cư an toàn PCCC*”. Tập trung nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” tại các khu dân cư. Đến ngày 30/6/2023, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu

100% hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tham gia “*Tổ liên gia an toàn PCCC*”.

- Chủ động phối hợp với Công an huyện tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng trên địa bàn (cấp ủy, chính quyền địa phương, người đứng chủ hộ gia đình, chủ hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Bảo đảm chỉ tiêu đến ngày 31/12/2023 mỗi hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có ít nhất 01 người được tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng về PCCC và thoát nạn.

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 256/QĐ-C07-P2, ngày 05/5/2021 của Cục C07 về xây dựng và nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức kỷ niệm 62 năm “Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH” và 22 năm “*Ngày toàn dân PCCC*”. Căn cứ vào điều kiện thực tế trên địa bàn, nghiêm cứu tham mưu UBND xã tổ chức hội thi, hội thao PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng và hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và Công an xã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nhiệm vụ; cụ thể hóa vào chương trình công tác tuần, tháng, năm. Quá trình thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND xã chỉ đạo.

2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (báo cáo);
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Lưu: VP, CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Tài**